Acta ista convenientia die kalendas novembris anno .XLº.IIIº.
regnante Philippo rege in Francia.

Sig+num Raimundi Guitardi. Sig+num Gomballus Guadalli.
Sig+num Gerallus presbiter. Sig+num Guilelmus Guitardi. Sig+num
Poncius presbiter. Sig+num Reamballus presbiter. Sig+num Poncius
Guitardi. Sig+num Arnallus Guada(...)14 presbiter. Sig+num Petrus
Seniofredi. Sig+num Bernardus Petri de comitatu Paliariensis, qui
est do<natus>. Sig+num Iohannis. Sig+num Dominicus. Sig+num
Guilelmus Martini. Nos clerici Sancte Marie qui ista convenientia
fecimus scribere et firmavimus: Et retinuimus in ipso loco ut nos
habeamus equas et vaccas et oves et porcis et cum alio nutrimento
quod ad usum hominis pertinet. Sig+num Bernardus Isarni, ca-
nonicus Sancte Marie.

Gerallus subdiaconus, qui ista conveniencia scripsi iussus et
hoc sig(signe)num impressi die et anno quo supra.

Bernardus de Ratera, presbiter et canonicus Celsone, pro teste
huius translati me subscribo. Ego Raimundus de Balznera presbiter
pro teste subscribo. Ego Guilelmus de Lauro presbiter pro teste
subscribo.

Bernardus de Beliana presbiter, qui hunc translatum scripsit
et hoc signum (signe) apposuit .VI. idus ianuarii anno Domini
.Mº.CCº.XXVº.

1. Trencat. 2. Trencat. 3. Trencat. 4. Trencat. 5. Trencat. 6. Trencat. 7. Trencat.
8. Trencat. 9. Trencat. 10. Trencat. 11. Esborrat. 12. Esborrat. 13. Esborrat. 14. Esborrat.

25

1103, gener, 8 o 1104, gener, 8

Ponç Hug i Beatriu, per pur amor donen a l’església de Santa Maria
de Solsona, comtat d’Urgell, l’església de Sant Martí i les altres
del seu terme del castell de Riner, que és entre el Cardener,
Clariana, Cardona, Llanera, Llobera, Solsona, Olius i Joval. No
s’hi compta l’església de Santa Susanna, que ja fou cedida a Santa
Maria de Castellfollit. Cedeix les terres i altres béns immobles,
els delmes, primícies i oblacions dels fidels.
ADS. Perg. 368; 552 ∞ 280 mm.
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In nomine Domini. Ego Poncius proles Ugoni, divino intrinsecus
fervore tactus amoreque spirituali succensus, una cum irremota
comes mearum rerum vocabulo Beatricis, cui sum maritali vinculo
copulatus, per hanc donationis scripturam donamus Domino Deo
sancteque sue Genitrici cuius ecclesia clara crebis miraculis, que
ibidem per Matrem eius operatur Dominus, ecclesiam nostram quod
intra comitatu Urgelli habemus, seu iuxta castrum Rivo Nigro
possidemus, videlicet, iam dictam Sanctam Mariam Celsonensis.
Prelibatam vero ecclesiam Sancta Martini, una cum aliis ecclesiis
qui ibi edificate sunt, accidit nobis per omnipotenits Dei donum,
sive per successionem genitorum nostrorum, sive per quascumque
voces. Terminatur autem predicta ecclesia Sancti Martini, una cum
cunctas ecclesias que in eius ditione sunt, exceptus ipsa ecclesia de
Sancta Susanna, que iam dedi Sancte Marie de Castro Follito, ab
occidentali clima in flumen Cardornarii, sive per terminos de castro
Cleriana, a plaga meridiana afrontat in terminos castri Cardone sive
in terminis de castro Ardeval, a solis occasu pergit usque ad terminos
castri Lanera vel de Lobera, a septentrionali vero parte ascendit
usque ad terminos castri Celsone sive in terminos de castro Olius.
Quantum prenotate afrontationes ambiunt ac undique circuneunt,
id est prenominatam ecclesiam cum omnibus alodiis que habet in
castrum Rivo Nigro vel in omnibusque locis, id sunt prata pascua,
domos cum abitantibus in eas, terras ac vineas, ortis, ortalibus, silvis,
garricis, petras, mobiles vel imobiles, vieductibus ac reductibus,
fontes, fontanule, molinares cum illorum caput aquis, et omnia
quicquid dici vel nominari potest usui hominis competentia; et
ecclesiamque prenotatam Sancti Martini, qui est mater ecclesia, ac
cum omnibus ecclesiis qui in totum terminum castri Rivo Nigro sunt
constructe, aut in antea erunt, annuente Deo, construende aut
hedificande, simul cum decimis quod hodie abet vel in antea,
annuente Deo, adquirere potuerit, sive cum primiciis et oblationibus
tam vivorum quam mortuorum, sive etiam cum cimiteriis et omnia
que ad usum ecclesie pertinent vel pertinere debent, tam mobilia
quam alodia, quod hodie abet vel in antea, adiuvante Ihesu Christo
Domino habebit, totum donamus atque tradimus prelibate Sancte
Marie Celsone et eius Canonice propter Deum et remedium
animarum nostrarum vel de parentorum nostrorum. Hec namque
omnia donamus atque tradimus Deo et Sancte Marie et ad ipsius
canonicam tempore perpetuo ad habendum vel possidendum vel
quicquid voluntas eius fuerit faciendum. Sane, si nos donatores aut

DIPLOMATARI DE L’ARXIU DIOCESÀ DE SOLSONA 67

ullus homo vel femina, nobili aut vili persona, qui contra istam
cartam donationis venerint pro inrumpendum, non hoc valeat
vindicare, sed in quadruplum reddere cogatur et in super tandiu
sub anathematis vinculo permaneant quousque ad dignam
satisfactionem veniant. Et in antea hac donatio firma permaneat
modo vel omnique tempore.

Facta carta ista donationis .VIº. idus ianuarii, anno ab Incar-
nationis Domini .Iº.Cº.IIIº. annoque .XLº.IIIº. regnante Philippo rege.
Sig+num Poncius Ugoni. Sig+num Beatricis. Sig+num Ugonis
Dalmacii. Nos vero qui istam cartam donationis rogavimus vel
mandavimus scribere, et nostris propiis manibus firmavimus et ad
testes supter notatis firmare rogavimus vel mandavimus. Sig+
num Ugonis Dalmacii. Sig+num Berengarius Sendredi. Sig+num
Berengarius Bermundi. Sig+num Guilelmus Bernardi. Sig+num
Berengarius Arnalli. Sig+num Baboth. Sig+num Guilelmus Iozberti.
Sig+num Raimundus Bernardi.

Petrus Seniofredi, qui hanc cartam scripsi iussus et hoc
sig(signe)num impressi devotus in die et anno notatis superius.

26

1103, març, 30 o 1104, març, 30

Guerau Ponç escriu les disposicions testamentàries que li havia dit
de paraula el comte d’Urgell Ermengol V. Deixà Olius a Santa
Maria de Solsona i al seu fill Ermengol mentre visqui, donant
la meitat del castell d’Olius a l’església de Sant Esteve i de Santa
Maria. Posa unes delimitacions que no són les precises d’Olius,
sinó les de la vall de Lord. Per aquesta raó el document podria
ser posterior a la data indicada o bé que el redactà un escrivà
que no coneixia el país i confongué els termes.
ADS. Perg. 369; 520 ∞ 343 mm.
ADS. Cartoral I, doc. 276, f. 104.

Notum sit omnibus hominibus tam presentibus quam futuris
quoniam Ermengaudus comes, qui olim interfectus est a paganis,
fecit me Gerallum Poncii venire ad se et dixit michi testamentum
suum per verba. Et iussit michi ut si obierit de hoc seculo ante quam
scripsisset suum testamentum, corpus suum remansisset ecclesie
Sancte Marie Celsonensis, cum ipso castro quod vocitatur Olius sive
cum ecclesia Sancti Stephani et aliis ecclesiis que in eius terminibus
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sunt aut in antea erunt. Et mandavit ut fuisset suum proprium
alaudium de iam dicta Sancta Maria. Tali videlicet racione dimisit
ei ipsum castrum iamdictum ut teneat filius suus Ermengaudus in
vita sua medietatem de predicto castro sive cum omnibus rebus que
ad ipsum castrum pertinent. Et ut habeat in ipso castro filius eius
potestatem intrandi vel exiendi sive gerriandi omnem suum honorem
et honorem predicte Sancte Marie. Aliam vero medietatem iussit
ut fuisset solidam de iam dicta ecclesia pro anima sua, simul cum
ecclesia prephata Sancti Stephani. Post obitum filii sui dimisit
prephate ecclesie Sancte Marie Celsonensis totum castrum supra
dictum cum franchedis et cum omnibus que ad ipsum castrum
pertinent vel pertinere debent. Et propter hoc que ipse non potuit
scribere testamentum suum, mandavit et rogavit me Gerrallum ut
si mors illi advenerit, ego fecissem cartam de predicto kastro
quomodo ipse abuit michi in victum. Post hec letus et gaudens
recessit a me. Idcirco in Dei nomine. Ego Gerallus Poncii per vissum
domni comitis Ermengaudi, quia iam defunctus est, facio cartam
predicte Sancte Marie et eius Canonice de prenominato kastro Olius
cum franchedis vel cum suis pertinenciis. Est namque prefatum
castrum in comitatu Urgellitano. Habet vero pretaxtatum castrum
afrontaciones a parte orientis in collo de Olzina, et sic vadit usque
ad terminos de castro Capoladi, et descendit per terminos Sancte
Marie de Sordorbano sive Sanctii Poncii, a meridiana quoque parte
in terminos kastri Ruiner sive per terminos de Iovale, ab occidentali
vero parte in terminos de castro Celsona sive per terminos de
Ladurcii, a parte septrentionis in terminos de predicto Ladurcii, et
vadit usque ad terminos valle Lordensis sive per terminos castri
Besore. Quantum infra prefatas quatuor afrontaciones includunt,
castrum, villam, homines habitantes in ea, franchedas, campos,
terras, cultas vel incultas, vineas plantatas cum vinealibus, casas,
molinos cum capud aquis eorum omnibusque instrumentis, edificatis
ac destris, montes, silvas, garricas, petras, mobiles vel immobiles,
fontes cum decursibus eorum, viarum ductus vel reductus, prata,
pascua, podios, constructos et construendos, seu cum omnibus
pertinentibus sibi, serviciis et placitis, cum mandamentis et dis-
trictis, sive ecclesiam vel ecclesias que in eius terminis sunt aut in
antea erunt constructe, cum decimis et primiciis, oblacionibusque
fidelium et cum stabilimento clericorum, totum castrum cum omni
integritate trado atque concedo prescripte Sancte Marie Celsonen-
sis propter remedium anime Ermengaudi comitis, senioris mei, sive
uxoris sue vel suos filiorum et pro animabus patris vel matris
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sive parentorum eorum. Sicut superius scriptum est in dominium
et potestatem trado prephate Sancte Marie et eius Canonice, cum
exiis et regressiis seu pertinenciis cunctis, ad abendum vel
possidendum vel quicquid voluntas eius fuerit faciendum. Sane si
ego donator aut aliquis homo vel femina, nobili aut vili persona,
qui contra istam cartam donationis venerit pro inrumpendo non hoc
valeant vindicare, sed quod temptaverit infringere in quadruplum
componant prephate ecclesie et eius Canonice cum incremento
tocius meliorationis, et tandiu sub anathematis vinculo permaneat
usque ad dignam satisfactionem veniat. Et in antea hec donatio
firma et stabilis per-maneat quousque finis seculi veniat.

Facta ista carta donationis .V. nonas marcii anno Incarnationis
Domini Iº. Cº. IIIº. Regnante rege Philippo in Frantia anno .XLº.IIIº.

Sig+num Geralli Poncii, qui hanc cartam in loco predicti
comitis Ermengaudi per vissum eius scribere rogavi et mea manu
propria firmavi et testibus supter notatis firmare mandavi. Sig+num
Raimundi Bernardi de Sero. Sig+num Poncius Bernardi, frater eius.
Sig+num Rodlan Od. Sig+num Ricard de Vergos.

Gerallus subdiachonus, qui hanc kartam scripsi iussus et hoc
sig(signe)num impressi devotus in die et anno notatis superius.

27

1103, juliol, 11

Arnau Ponç ven a Santa Maria de Solsona un alou que té en el terme
de Solsona, a Vilallonga, prop del terme de Joval i d’Olius; n’ha
rebut setze unces d’or.
ADS. Cartoral I, doc. 211, f. 70r.

In nomine Domini. Ego Arnallus Poncii vinditor sum Domino
Deo et Sancte Marie Celsone et eius Canonice. Per hanc scripturam
vindicionis vindo prefate Sancte Marie et eius canonicis omnem
meum alaudem quem ego habeo vel habere debeo in terminos castri
Celsone, in locum quem vocant Villa Longa. Advenit autem ad me
Arnallus Poncii per voces genitorum meorum sive per ullasque voces.
Et est hec omnia in comitatu Urgelli vel in terminos de iam dicti
castri; id sunt terras et vineas, casas, casalibus, ortis, ortalibus,
pratis, pascuis, petras, mobiles vel inmobiles, arbores, pomiferas vel
impomiferas, cultum vel eremum, vieductibus vel reductibus. Et
omnem alaudem quam vindo prefate Sancte Marie Celsone terminatur

ANTONI BACH RIU70

a parte orientis in terminos de castri Ioval, et de meridie in terminos
de castro Riner, et de occiduo in terminos de castri Celsone, a parte
vero circi in terminos de castri Olius. Quantum infra istas quatuor
afrontaciones includunt vel isti termini ambiunt, sic vindo ipsa hec
omnia supra scripta prefate Sancte Marie et eius Canonice, cum
exiis et regressiis et pertinentiis cunctis, franco et legitimo, sine ulla
reservacione ab omni integritate. Accipio namque precium a prefato
loco vel eius canonicis uncias .XVI. in auro valente. Sicut superius
scriptum est, hec omnia iamdicta in potestatem trado Sancte Marie
vel eius canonicis. Sane si ego vinditor aut ullus homo vel femina
qui contra istam cartam vindicionis venerit pro inrumpendum vel
frangendo, nullomodo valeat vindicare, set pro solo conatu vel
temptatu in duplo cogatur exsolvere. Et in antea hec vindicio tandiu
firma permaneat usque dum finis seculi veniat.

Acta carta .V. idus iulii, anno .XLIII. regnante Filippo rege.
Sig+num Arnallus Poncii, qui ista carta vindicionis scribere iussi
et propria manu firmavi et testibus subter notatis firmare mandavi.
Sig+num Ermeniardis mater mea. Sig+num Raimundus Poncii.
Sig+num Guilelmus Poncii. Sig+num Poncii, fratris mei. Sig+num
Manasses, soror mea. Sig+num Bertran Eanrig. Sig+num Guilelmus
Bernardi de Valle Magna. Sig+num Raimundus Mironi de Navazes.
Sig+num Arnallus Oliba. Sig+num Arnallus Guazamiri. Sig+num
Gerallus sacerdos. Levita Petrus Seniofredi (signe).